
________________________________________________________________________________________ 
I.C. “Costabile Carducci” – Capaccio Paestum (SA)                                                                       Pagina 1 di 2 

________________

________________ 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAPACCIO CAPOLUOGO 

“COSTABILE CARDUCCI” 

Piazza Orologio, 12 - 84047 Capaccio (SA) – Tel/Fax  0828.821040 

C.M.:  SAIC8AY00L – C. F.: 90021760658 

 
  

E-mai / SAIC8AY00L@ISTRUZIONE.IT   capaccioprimo@libero.it     

PEC:  SAIC8AY00L@PEC.ISTRUZIONE.IT    WEB: www.iccapacciocapoluogo.edu.it  

 

 

Prot.                 Capaccio Paestum, 25 febbraio 2020 

  

Al 

Ai 

Agli 

Al 

personale docente e non docente  

Sigg. Genitori 

studenti 

Albo/Sito 

 

Circolare  

Oggetto: adozione di procedure organizzative ed igieniche di prevenzione 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA le ordinanze del Ministro della Salute del 25 e del 30 gennaio 2020;  

VISTE le Circolari della Direzione generale della prevenzione sanitaria del Ministero della Salute, prot. n. 

1997 del 22 gennaio 2020, prot. 2265 del 24 gennaio 2020, prot. n. 2302 del 27 gennaio 2020, prot. n. 

2993 del 31 gennaio  2020,  prot. n. 3187 del 1° febbraio 2020, prot. n. 3190 del 3 febbraio  2020, 

prot.  n.  4001 dell'8 febbraio 2020, prot. n. 5257 del 20 febbraio 2020;  

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

VISTA l'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, recante 

«Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza  relativa al  rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie  derivanti  da  agenti virali trasmissibili»;  

VISTO il D. L. del 22/2/2020 recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-2019; 

PRESO ATTO del carattere diffusivo dell'epidemia e del notevole incremento dei casi sul territorio nazionale; 

VISTA la comunicazione MIUR alle scuole sui viaggi di istruzione del 23 febbraio 2020; 

VISTA l’Ordinanza del 24 febbraio 2020 del  sindaco di Capaccio Paestum; 

VISTA l’Ordinanza n. 1 del presidente della Giunta Regionale della Campania del 24 febbraio 2020; 

CONSIDERATO l’obbligo di salvaguardia della salute di tutta la comunità scolastica mediante 

l’individuazione in via preventiva di misure di contenimento per scongiurare una potenziale diffusione 

del virus nel caso di proliferazione nel territorio locale; 

VALUTATE le soluzioni tecniche possibili, nel rispetto dei principi di precauzione e proporzionalità, 

coerentemente con le raccomandazioni dettate dall' O.M.S. e dal Centro europeo per la prevenzione e 

il controllo delle malattie; 

 

VISTI gli artt. 18-19-20 e 46 del D. Lgs. 81/2018; 

RITENUTO  di dover integrare le attività di informazione del personale in materia di sicurezza nei luoghi di 

lavoro ex art. 36 del D. Lgs. 81/2008; 

 

DISPONE 

 le seguenti misure organizzative: 

 

 

mailto:SAIC8AY00L@ISTRUZIONE.IT
mailto:capaccioprimo@libero.it
mailto:SAIC8AY00L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.iccapacciocapoluogo.edu.it/




 

________________________________________________________________________________________ 
I.C. “Costabile Carducci” – Capaccio Paestum (SA)                                                                       Pagina 2 di 2 

  

COLLABORATORI SCOLASTICI 

Nel richiamare le disposizioni generali in materia di prevenzione e sicurezza ed in particolare quelle specifiche 

relative ai rischi derivanti da agenti biologici, si raccomanda la massima cura nelle operazioni consuete di 

pulizia ed igienizzazione degli ambienti e delle suppellettili. 

L’utilizzo dei prodotti detergenti specifici (candeggina ecc.) e dei materiali di pulizia in genere vanno 

maneggiati con molta cura ed attenzione. Pertanto i lavoratori sono tenuti a utilizzare i D.P.I. sul posto di 

lavoro conformemente all’informazione e alla formazione ricevute. 

I collaboratori contribuiranno a rafforzare il filtro di ingresso in Istituto limitando l’accesso al solo personale 

scolastico. Eventuali richieste da personale esterno saranno soddisfatte all’esterno degli edifici scolastici. 

 

PERSONALE AMMINISTRATIVO 

Oltre all’adozione di comportamenti corretti sulle norme igieniche da seguire, si raccomanda, ove mai se ne 

rilevasse la necessità, il massimo rispetto delle disposizioni vigenti in materia di protezione dei dati personali. 

Per quanto concerne l’accesso agli uffici, esso sarà ulteriormente filtrato e limitato alle operazioni strettamente 

necessarie, limitando al minimo la permanenza di estranei nelle stanze e nel rispetto delle distanze secondo le 

prescrizioni del Ministero della Salute. Eventuali appuntamenti con il dirigente scolastico saranno concordati 

telefonicamente. 

 

DOCENTI 

Ferme restanti le istruzioni già impartite, si raccomanda di favorire: 

 l’adozione di comportamenti corretti di carattere generale e sulle norme igieniche da seguire atti a 

ridurre la possibilità di eventuale contaminazione con secrezioni delle vie aeree, anche attraverso 

oggetti (allegato 1); 

 la corretta informazione agli studenti anche mediante apposite lezioni sul tema specifico e più in 

generale sulla trasmissione delle malattie virali. 

 

Su ordinanza del sindaco di Capaccio Paestum (Allegato n.2), sono sospese tutte le attività scolastiche esterne 

programmate, quali uscite didattiche, viaggi di istruzione e attività sportive.  

Il personale scolastico che si trova nelle condizioni di cui ai punti 2 e 3 dell’ordinanza comunale, oltre ad 

attenersi alle disposizioni date,  ne darà tempestiva comunicazione a scuola.  

 

Si confida nella massima collaborazione di tutti nell’osservanza di quanto indicato, con l’auspicio che le 

disposizioni impartite possano servire soltanto per un esercizio più scrupoloso delle attività e di comportamenti 

consueti e non già per fronteggiare una situazione reale nella nostra comunità scolastica. 

 

 

La Dirigente scolastica 

 Dott.ssa Silvana Pepe 
      Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai 

sensi dell’art. 3 comma2, D.lgs n. 39 del 1993 

 

 

 



	
  

	
  



 

 

AL FINE DI COADIUVARE LE INIZIATIVE 

PER CONTRASTARE LE DIFFUSIONE DEL CORONAVIRUS 

 
Preso atto della Dichiarazione dello Stato d’Emergenza assunta dal Governo Italiano il 31.01.2020 - per 

lenire la diffusone sul Territorio Nazionale del COVID-2019 e delle conseguenti attribuzioni del 

Dipartimento di Protezione Civile, costituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri: 

 

letta l’ordinanza del Ministro della Salute del 21.02.2020 di circa la profilassi utile a mitigare il rischio di 

diffusione del CORONAVIRUS; 

 

vista la Circolare Ministro della Salute del 22.02.2020 di istruzione e di  indicazioni di ulteriori profili di 

attenzione per affrontare la diffusione  del CORANAVIRUS e i contenuti del Decreto Legge emanato dal 

Consiglio dei Ministri nella seduta del 23.02.2020, così come annunciati sul sito istituzionale del Governo; 

 
Visto il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, in particolare l’Art. 3, comma 2.; 

 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020; 

 

Visto l’Art. 32 della Legge 23 dicembre 1978 n. 833; 

 
Visto l’Art. 117 del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112; 

 
Visto l’Art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

 
Dato Atto che l’epidemia da COVID-19 ormai ha investito il territorio nazionale con diversi focolai 

accertati specie nelle regioni di Lombardia e Veneto comportando anche i primi decessi in detti territori; 

 
Dato Atto, altresì, che l’epidemia da COVID-19 tende a diffondersi rapidamente per semplice contatto; 

 
Vista anche la circolare del Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria – Prot. 

n. 5443 – 22/02/2020;   

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 103 del 24/02/2020 di rinvio di tutte le manifestazioni pubbliche collegate 

al Carnevale 2020 e l’ordinanza n. 19/2020; 

 

Ritenuto, allo scopo di prevenire il diffondersi del COVID-19 in questo Comune, necessario 

adottare ogni misura atta al contenimento della diffusione in coerenza al richiamato Decreto Legge 

23 febbraio 2020 n. 6 

 

 

 

 





 

 

INVITA 
1. la Cittadinanza, a seguire i  costanti aggiornamenti del quadro provvedimentale che si 

svilupperà da parte della Protezione Civile Nazionale e delle Autorità Sanitarie nella 

definizione delle azioni di contrasto alla diffusione del Coronavirus, dei quali attraverso il 

sito istituzionale del Comune di Capaccio Paestum sarà assicurato tempestivo ed 

adeguato allineamento; 

2. tutti i cittadini che negli ultimi 15 giorni si sono recati o provengono dai 
comuni interessati dalle misure di contenimento del contagio di cui 
all’allegato 1(*) del Dpcm 23/02/2020 a comunicare  gli spostamenti ai  
seguenti numeri:  

- Protezione Civile – 0828 199 8044 – 333 2775503 
- Polizia Locale – 0828 723599 

 
(*)Allegato 1:  

Elenco dei comuni interessati dalle misure urgenti di contenimento del 

contagio 

nella regione Lombardia: 

• Bertonico 

• Casalpusterlengo 

• Castelgerundo 

• Castiglione d’Adda 

• Codogno 

• Fombio 

• Maleo 

• San Fiorano 

• Somaglia 

• Terranova dei Passerini 

nella regione Veneto: 

• Vò 

 
3. Si consiglia, inoltre, a tutti i cittadini che negli ultimi 15 giorni si sono 

recati o provengono dai comuni interessati dalle misure di contenimento 
del contagio di cui all’allegato 1(*) del Dpcm 23/02/2020 di sottoporsi agli 
accertamenti sanitari che il caso richiede 

 

 



 

 

 
4. Precisando che non si segnalano al momento casi di Coronavirus nella nostra Città e 

occorrendo tenere alto il livello di attenzione, di usare prudenza evitando in particolare le  

situazioni di affollamento  

DISPONE  

 
sono sospese fino al giorno 02.03.2020  tutte le manifestazioni del Carnevale 2020 programmate e, con 

riferimento alle disposizione del Dirigenti scolastici degli Istituti di  Capaccio Paestum, sono sospese tutte 

le attività scolastiche esterne programmate, quale uscite didattiche, viaggi di istruzione e attività sportive. 

 

Si ricordano i numeri di pubblica utilità per segnalare ogni rilevante evento in tema di Coronavirus: 

 

NUMERO NAZIONALE DI EMERGENZA    1500 
NUMERO VERDE REGIONALE    800909699 

  
Si allegano: 

- Ordinanza del  Ministro della Salute del 21.02.2020; 

- Decalogo dei comportamenti da SEGUIRE diffuso dal Ministero della Salute e 

dall’ISS. 

 

IL SINDACO  

   Avv. Francesco Alfieri 

 
 

 


